
 
 

Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti – trestněprávní a 

kriminologické aspekty 
 

Abstrakt: 
 

 Diplomová práce se zabývá těmi trestnými činy, které se dotýkají nejintimnější oblasti 

lidského života, a to oblasti sexuální. Analyzuje je z trestněprávního hlediska a porovnává 

současnou českou právní úpravu s právní úpravou těchto činů ve Španělsku. Na základě této 

komparace pak práce obsahuje několik úvah de lege ferenda, které by mohly přispět ke zkvalitnění 

současné české právní úpravy. Jelikož se zvoleného tématu silně dotýkají i jiné vědy, především 

kriminologie a kriminalistika, zabývá se dále práce těmito trestnými činy i z pohledu těchto 

vědních disciplín.  

 Z pohledu kriminologického zkoumá osobnost pachatele a oběti. U pachatelů se zabývá 

především motivy, pohnutkami a typologií pachatelů obecně. V souvislosti s oběťmi zejména 

zjišťuje, jaký dopad má spáchání činu na jejich budoucí život (včetně sekundární viktimizace) a 

pojednává i o jejich postavení i z procesního hlediska.  

 V kapitole věnující se kriminalistice popisuje specifika, která se pojí s vyšetřováním tohoto 

typu trestných činů. Aby bylo možné učinit si představu o tom, zda jsou uvedené postupy efektivní, 

doplňuje dále první kapitolu u každého z činů o statistické výkazy zobrazující počty registrované 

kriminality a úspěšnost při jejím objasňování. 

 Hlavním cílem práce je především zodpovědět, zda je současná právní úprava dostatečně 

kvalitní, případně navrhnout její možné změny na základě komparace s právní úpravou zahraniční 

a s pomocí dalších vědních disciplín pak podat ucelený pohled na zvolenou problematiku.   

 

 

Klíčová slova: lidská důstojnost v sexuální oblasti, sexuální deviace, sekundární viktimizace  

 
 
 
 
 


